_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1517.10.2022

Santo André, 18 de outubro de 2022.

Indicações do Vereador Dr. Pedro Awada

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1341/2022 - G.P. – Proc. 2447/2022, protocolado sob o nº 9569/2022, onde solicita a
execução dos serviços de manutenção corretiva e preventiva no prédio da Unidade de Saúde Vila
Luzita;

Ofício nº 1368/2022 - G.P. – Proc. 2536/2022, protocolado sob o nº 9825/2022, onde solicita a
execução dos serviços de manutenção e conservação do portão de entrada de emergência da Unidade
de Saúde Jardim Cipreste;

Ofício nº 1665/2022 - G.P. – Proc. 4806/2022, protocolado sob o nº 18009/2022, onde solicita a
execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva na Unidade de Saúde Valparaíso;

Ofício nº 1796/2022 - G.P. – Proc. 5956/2022, protocolado sob o nº 20917/2022, onde solicita a
execução dos serviços de manutenção corretiva e preventiva na Unidade de Saúde Jardim Carla,
situada à Rua José de Alencar – Condomínio Maracanã, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, todas as Unidades de Saúde serão contempladas com
a revitalização proposta no Programa QualiSaúde, que visa, além da melhoria estrutural, o
fortalecimento do serviço de saúde, através da implantação de programas de qualidade que
propiciem a padronização dos equipamentos de saúde e processos de trabalho.

Informa ainda que a realização das obras de revitalização segue cronograma elaborado em
compatibilidade com a disponibilidade orçamentária.

Ofício nº 1411/2022 - G.P. – Proc. 2994/2022, protocolado sob o nº 10937/2022, onde solicita estudos
visando à mudança da Unidade da Guarda Civil Municipal, localizada na Avenida Utinga, nº 136 – Vila
Metalúrgica (Parque Antônio Pezzolo - Chácara Pignatari), para o imóvel situado na Avenida
Guaratinguetá, ao lado do Complexo Educacional Alzira Franco, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a solicitação foi encaminhada para a
Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a qual informou que o local não poderá ser

PCLEG nº 1517.10.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

disponibilizado para o fim requerido, pois será utilizado pela Secretaria de Educação em seu
planejamento para o atendimento de alunos da pré-escola no ano de 2023.

Informa ainda que a reforma das inspetorias estão previstas no plano de metas da Secretaria.

Ofício nº 1679/2022 - G.P. – Proc. 5024/2022, protocolado sob o nº 18402/2022, onde solicita estudos
visando a construção de muro de alvenaria na Associação Antialcoólica do Estado de São Paulo,
localizado na Rua Tito, nº 76 – Centro, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, não há disponibilidade
orçamentária para atender esta demanda no momento.

Informa ainda que a entidade referida ocupa uma área pública, através de Permissão de Uso,
outorgada através do Decreto Municipal nº 17.128/2018, assumindo responsabilidades quanto
à manutenção e preservação do local.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ

		2022-10-27T12:20:42-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881